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Abstract: The study discusses relationship among offspring in nest and factors which may
cause the brood reduction. Concerning the behaviour leading to death of one or more
offspring we differentiate between siblicide and selective infanticide. Siblicide is aggression
between siblings which could lead to death of an offspring. Selective infanticide is the
practice of parents intentionally killing (or letting die) one or more of their offspring; they
usually select the least viable offspring to increase surviving chances of the others. We
distinguish between facultative siblicide in which the brood reduction occurs only under
adverse conditions (usually when food is scarce) and obligate siblicide in which B-offspring
is nearly always killed regardless of food availability. Predisposition to siblicide is hatching
asynchrony; a necessary condition for siblicide is armament of offspring and possibility of
monopolization of food. Parents often actively encourage siblicide; on the other hand in the
majority of bird species it does not seem the sexual dimorphism has influence on siblicide. It
appears that siblicide has developed at least twice independently during phylogenesis. The
opposite strategy is sibling negotiation, when the siblings invest energy into negotiation, who
should eat after bringing food; this strategy does not suppress fighting completely.

Abstrakt: Práce se zabývá vztahy mezi mláďaty na hnízdě a faktory, které mohou vést
k redukci mláděte. Chování vedoucí ke smrti jednoho či více mláďat rozlišujeme na siblicidu
a výběrovou infanticidu. Siblicida je agrese mezi sourozenci, která může vést ke smrti
mláděte. Výběrová infanticida je jev, kdy rodiče záměrně zabijí (nebo nechají zemřít) jedno či
více svých mláďat, obvykle si vybírají nejméně životaschopné mládě, a tím zvýšili šanci na
přežití ostatním. Siblicidu dále dělíme na fakultativní a obligátní, ve fakultativní siblicidě
„facultativ siblicide“ k redukci mláděte dochází jen za nepříznivých podmínek (většinou
nedostatek jídla), naopak v obligátní siblicidě „obligate siblicide“ dochází k redukci
B-mláděte téměř vždy a bez ohledu na vnější podmínky. Predispozicí pro siblicidu je
asynchronní líhnutí „hatching asynchrony“. Nutnou podmínkou pro siblicidu je vyzbrojení
mláďat a možnost monopolizace potravy. Rodiče velmi často siblicidu podporují, naopak se u
většiny ptačích druhů nezdá, že by měl na siblicidu vliv sexuální dimorfismus. Ukazuje se, že
ve fylogenezi se siblicida vyvinula nejméně dvakrát nezávisle na sobě. Opačnou strategii je
vyjednávání mezi mláďaty „sibling negotiation“, kdy mláďata investují energii do
dohadování se se sourozenci, kdo bude žrát po přinesení potravy, tato strategie však neomezí
boje úplně.
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1. Úvod
Cílem této práce je do jisté míry shrnout základní literaturou vysvětlující agresivitu

mezi mláďaty, vedoucí ke smrti jednoho z nich – siblicidu (Mock, 1984). Publikovaná

literatura k tomuto tématu je značně obsáhlá. Ke konci června 2007 bylo nalezeno:

v databázích Biological Abstracts and Zoological Record 446 článků pro klíčové slovo brood

reduction a 178 článků pro klíčové slovo siblicide, na Web of Science 867 článků pro klíčové

slovo brood reduction a 126 článků pro klíčové slovo siblicide. V této práci se zaměřím

především na ptáky ekologicky vázané na vodu. Na základě shromážděné literatury bych

chtěla srovnat jednotlivé typy tohoto chování a vypracovat přehled jednotlivých hypotéz

o jeho vzniku. Dále bych se zaměřila na faktory, které siblicidu podmiňují/ovlivňují.

Jedním z dílčích cílů je i vytvořit přehled druhů, u kterých byly dané hypotézy

studovány. Konkrétně bych chtěla ukázat, u jakých rodů či druhů ptáků mládě zabíjí sám

rodič (infanticida) a kdy je za zabití mláděte zodpovědný sourozenec (siblicida). Specifické

hodnocení pro jednotlivé druhy by mělo být provedeno v rámci tradičního řádu brodivých –

Ciconiidae (dlae databáze Biolib 2007) se zaměřením na čeleď Ardeidae (Sheldon et al.,

2000).

V celkovém přehledu je nutné rozlišit, kdy je chování podmíněné geneticky (obligátní

siblicida a vrozená fakultativní siblicida) a kdy klíčovou roli hrají nepříznivé podmínky

okolního prostředí – především nedostatek potravy (podmíněná fakultativní siblicida) (Mock

and Parker, 1997). Dále se chci zabývat jedním z nejčastěji v literatuře uváděných faktorů

vlivem rodičů na siblicidní chování. Jde o to, zda rodiče kompenzují agresivní chování

mláďat zvýšenou péčí o postižená mláďata (Stamps et al., 1985 ex Mock and Parker, 1997),

zda se chovají neutrálně (Mock and Parker l. c.) či zda se zde naopak uplatňuje faktor,

tradičně uváděný jako predispozice ke vzniku siblicidy – asynchronní líhnutí „hatching

asynchrony“ (Mock, 1984, Mock and Parker, 1986; Mock and Parker, 1997; Legge 2000;

Amundsen and Slagsvold, 1998; Vinäuela, 2000; Kayser and Hafner, 1999).

Dále bych se chtěla zmínit i o opačném chování, tedy vyjednávání mezi mláďaty

takzvaná „negotiation hypothesis“ (Roulin, 2001), kdy mláďata nevkládají energii do bojů,

ale do snahy přesvědčit sourozence o svém akutním nedostatku potravy, zjednodušeně řečeno:

já budu žrát teď a ty příště, což je přímý opak siblicidního chování (Johnstone and Roulin,

2003). Analýzou dostupné literatury bych chtěla objasnit, zda existují významné

behaviorálně-ekologické faktory, podmiňující vyjednávání mezi mláďaty.
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Právě porovnání faktorů vedoucích k siblicidnímu chování s podmínkami, které dávají

vznik behaviorální strategii zcela opačné – vyjednávání mezi mláďaty „negotiation

hypothesis“, by měl být hlavním přínosem této práce.

Hlavní cíle jsou:

1. Vytvořit přehled jednotlivých typů siblicidního chování a hypotéz, vysvětlující

jeho vznik či význam pro fitness (cost/benefit) mláďat a rodičů.

2. Vytvořit seznam taxonů, u kterých bylo dané chování pozorováno a porovnat

jej se stupněm vědeckého zájmu o daný taxon v rámci čeledi Ardeidae.

3. Sestavit metodiku vyhodnocování siblicidního chování.

4. Porovnat behaviorálně-ekologické faktory vedoucí k obligátní a fakutativní

siblicidě.

5. Porovnat behaviorálně-ekologické faktory vedoucí k siblicidě a vyjednávání

mezi mláďaty „negotiation hypothesis“.
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2. Siblicida

2. 1. Úvod
Siblicida je agrese mezi sourozenci, která může vést ke smrti mláděte. Může probíhat

pre nebo postnatálně (Mock, 1984). Prenatální siblicidou je míněno, že sourozenec zlikviduje

vejce ještě před vylíhnutím (Mock l.c.). Vzhledem k tomu, že jde o blízké příbuzné, v souladu

s teorií zvyšování inklusivní fitness (Flegr, 2005) se předpokládá, že se siblicida vyvinula

proto, že je přímo ohrožen život daného jedince. (Mock and Parker, 1997). Siblicida je

popsána u řady obratlovců, tato práce je zaměřena pouze na siblicidu u ptáků.

V praxi rozlišujeme dva hlavní typy siblicidy (Mock and Parker, 1997). První a patrně

rozšířenější z nich je takzvaná fakultativní siblicida „facultative siblicide“, kde smrt

nejmladšího mláděte není pravidlem, ale závisí i na okolním prostředí. I když mládě není

zabito, roste pomaleji a je v době výletu menší než jeho sourozenci (Mock and Parker l.c.),

což může způsobit smrt v pozdějším věku (Krebs and Davies, 1993; Spear and Nur, 1994).

Navíc většinou mládě není přímo zabito sourozenci, ale je mu bráněno v přijmu potravy

a umírá na vyhladovění (Drummond, 2001). Druhým typem je obligátní siblicida „obligate

siblicide“, kdy je mládě likvidováno vždy (Mock and Parker l.c.) nebo v 90 % případů

(Simons 1988, Courtney et al. 2006). Většinou je mládě zabito přímo sourozencem a navíc

v krátké době po vylíhnutí (Mock and Parker l.c.).

Nejrozšířenější teorie pro vznik fakultativní siblicidy je Lackova teorie redukce

mláděte „Brood reduction theory“ (Lack, 1947). Lack prezentuje siblicidu jako jednu

z možností manipulativního chováni rodičů, vzhledem k nepredikovatelnému množství


[…]


monopolizovat. Pro vyjednávání je naopak potřeba, aby mláďata byla alespoň potenciálně
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v bojích o potravu vyrovnána (a tedy, aby byly velké boje ztrátové), aby potrava byla

nedělitelná a aby rodiče přinášeli vždy jen jeden potravní zdroj. Zároveň je podle mě důležité,

aby bylo více mláďat na hnízdě, čímž je méně pravděpodobné vítězství jedince.

Ptáci vázaní na vodu v žádném případě nemohou predikovat, jaké bude množství

potravy během hnízdní sezony, to je jijich specifikum. Na rozdíl od jiných druhů si nemohou

hájit potravní teriroium, a tak si zajistit kontinuální příjem potravy. Z těchto důvodů mohou

být meziroční rozdíly v dosptupnosti potravy obrovské, a tak je prakticky nemožné

optimalizovat velikost snůšky. Navíc druhy vázané na vodu jsou většinou predátoři se silným

zobákem, a tak mají dobré zbraně, kterými mohou útočit na své sourozence.
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Přílohy
Tabulka 1 seznam druhů náležící do čeledi Ardeidae (dle databázedruhů na www.biolib.cz), s vyznačením

siblicidních druhů.

Rod– latinsky druh – latinsky rod - česky druh – česky siblicida
Agamia agami volavka agami nestudováno
Agamia Reichenbach volavka nestudováno
Ardea cinerea volavka popelavá siblicidní
Ardea cocoi volavka jihoamerická nestudováno
Ardea goliath volavka obrovská nestudováno
Ardea herodias volavka velká podmíněnná siblicida
Ardea humbloti volavka madagaskarská nestudováno
Ardea insignis volavka císařská nestudováno
Ardea Linnaeus volavka nestudováno
Ardea melanocephala volavka černohlavá nestudováno
Ardea pacifica volavka bělokrká nestudováno
Ardea picata volavka černobílá nestudováno
Ardea purpurea volavka červená nestudováno
Ardea sumatrana volavka šedohnědá nestudováno
Ardeola bacchus volavka čínská nestudováno
Ardeola Boie volavka nestudováno
Ardeola grayii volavka hnědohřbetá nestudováno
Ardeola idae volavka modrozobá nestudováno
Ardeola ralloides volavka vlasatá nestudováno
Ardeola rufiventris volavka hnědobřichá nestudováno
Ardeola speciosa volavka nádherná nestudováno
Botaurus lentiginosus bukač severoamerický nestudováno
Botaurus pinnatus bukač jihoamerický nestudováno
Botaurus poiciloptilus bukač australský nestudováno
Botaurus stellaris bukač velký nestudováno
Botaurus Stephens bukač nestudováno
Bubulcus Bonaparte volavka nestudováno
Bubulcus ibis volavka rusohlavá vrozená siblicida
Butorides Blyth volavka nestudováno
Butorides striatus volavka proměnlivá nestudováno
Butorides sundevalli volavka galapážská nestudováno
Butorides virescens volavka zelenavá nestudováno
Cochlearius Brisson volavčík nestudováno
Cochlearius cochlearius volavčík člunozobý siblicidní
Egretta alba volavka bílá vrozená siblicida
Egretta ardesiaca volavka černá nepozorována
Egretta caerulea volavka modrošedá nestudováno
Egretta eulophotes volavka žlutozobá nestudováno
Egretta Forster volavka nestudováno
Egretta garzetta volavka stříbřitá nestudováno
Egretta gularis volavka západní nestudováno
Egretta intermedia volavka prostřední nestudováno
Egretta novaehollandiae volavka bělolící nestudováno
Egretta rufescens volavka červenavá nestudováno
Egretta sacra volavka pobřežní siblicidní
Egretta thula volavka bělostná nepozorováno
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Rod– latinsky druh – latinsky rod - česky druh – česky siblicida
Egretta tricolor volavka tříbarvá nepozorováno
Egretta vinaceigula volavka rudohrdlá nestudováno
Gorsachius Bonaparte kvakoš nestudováno
Gorsachius goisagi kvakoš japonský nestudováno
Gorsachius magnificus kvakoš pestrý nestudováno
Gorsachius melanolophus kvakoš indomalajský nestudováno
Ixobrychus Billberg bukáček nestudováno
Ixobrychus cinnamomeus bukáček skořicový nestudováno
Ixobrychus eurhythmus bukáček východní nestudováno
Ixobrychus exilis bukáček bažinný nestudováno
Ixobrychus flavicollis bukáček černý nestudováno
Ixobrychus involucris bukáček pruhohřbetý nestudováno
Ixobrychus minutus bukáček malý nestudováno
Ixobrychus sinensis bukáček žlutonohý nestudováno
Ixobrychus sturmii bukáček zakrslý nestudováno
Nyctanassa Stejneger kvakoš nestudováno
Nyctanassa violacea kvakoš žlutočelý nestudováno
Nycticorax caledonicus kvakoš rezavý nestudováno
Nycticorax Forster kvakoš nestudováno
Nycticorax leuconotus kvakoš africký nestudováno
Nycticorax nycticorax kvakoš noční siblicidní
Pilherodius Bonaparte volavka nestudováno
Pilherodius pileatus volavka kápovitá nestudováno
Syrigma Ridgway volavka nestudováno
Syrigma sibilatrix volavka hvízdavá nestudováno
Tigriornis leucolophus bukač západoafrický nestudováno
Tigriornis Sharpe bukač nestudováno
Tigrisoma fasciatum bukač červenavý nestudováno
Tigrisoma lineatum bukač proužkovaný nestudováno
Tigrisoma mexicanum bukač středoamerický nestudováno
Tigrisoma Swainson bukač nestudováno
Zebrilus Bonaparte bukáček nestudováno
Zebrilus undulatus bukáček vlnkovaný nestudováno
Zonerodius heliosylus bukač novoguinejský nestudováno
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