## Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Roman Fuchs
Datum: 6.9.07
Autor: Marta Dejmalová
Název práce: Siblicida u ptáků ekologicky vázaných na vodu: Hypotéza redukce mláděte ve snůšce versus vyjednávání mezi mládřaty.
<input type="checkbox"/> Práce je literární rešerší s náznaky vlastních výsledků
<p><b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b></p> <p>Název práce deklaruje, že její náplní bude především siblicida u vodních ptáků, nicméně již podtitul tento záměr koriguje tím, že přidává nově popsany fenomén negociace mláďat. Navíc téměř celá první polovina práce, věnovaná faktorům podmiňujícím výskyt a frekvenci siblicidy (ale také infanticidy) je pojednána obecně, stejně jako fylogenetická analýza výskytu siblicidy v druhé části. Tyto skutečnosti bych nezmiňoval, kdyby podle mého názoru nesnižovaly úroveň předložené práce. Šíře záběru je příliš velká a jednotlivá dílčí témata trpí větší či menší nedotažeností. Ta se zhoršuje směrem od první k poslední kapitole, což nepochybně svědčí o časovém presu, v němž se autorka nacházela. Osobně bych považoval za vhodnější celou fylogenetickou část nezařazovat, její nedotaženost překračuje únosnou míru.</p>
<p><b>Struktura (členění) práce:</b></p> <p>Tematickou šířku práce dokládá i to, že je členěna na pět hlavních kapitol. Tři z nich jsou považovány za rešeršní (Siblicida, Výběrová infanticida, Siblicida u brodivých ptáků), zbývající dvě mají tvořit výsledky a diskusi vlastní práce autorky. Není to úplně pravda, oddíl věnovaný metodám studia siblicidy je čistou rešeršní a takzvaná diskuse je spíše shrnutím (docela zdařilým) stěžejní kapitoly o siblicidě a hezky dokládá pravdivost příslovní, že „méně někdy znamená více“.</p>
<p>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Objem použité literatury je úctyhodný a domnívám se že přesahuje běžný průměr bakalářských prací. Počet sekundárních citací je přiměřený. Práce s prameny významněji nevybočuje z běžných postupů. Často se objevují rozsáhlejší excerpty, což u bakalářské práce považuji za vysloveně vhodné, neboť to svědčí o tom, že autorka studované texty opravdu pochopila. V práci je nicméně velké množství nepřesností, které čtenáře dosti dráždí. Jejich nepatrný vzorek uvádím v oddíle věnovaném otázkám. Domnívám se nicméně, že podstatně nezpochybnují autorčino osvojení studované problematiky, spíše se jedná o důsledek chvatu a nevalné stylistiky.</p>
<p>Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Nezbytný důsledkem šířky záběru je jeho omezená hloubka. Většina témat je pojednána spíše „exemplárně“ než „komparativně“. Analýza několika dílčích témat je však docela zdařilá a svědčí o tom, že je autorka diskuse schopna.</p>
<p><b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> Formální standardy jsou vcelku dodrženy. Za jediný závažnější prohřešek by bylo možno považovat to, že se sekundární citace neobjevují v seznamu literatury (alespoň mnou dohledávaný vzorek). Jazyk sice převážně nepřekračuje hranici srozumitelnosti, od studenta třetího ročníku libovolné vysoké školy bych očekával</p>

mnohem více. Navíc, jak jsem se již na jiném místě zmínil, jazyková nedbalost nepochybně stojí za řadou věcně nesprávných výroků.

#### **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Práci chybí k dokonalosti poměrně mnoho. Nicméně dosti přesvědčivě dokládá, že autorka shromáždila přinejmenším „reprezentativní vzorek“ literatury k zadanému tématu - či přesněji řečeno k tématu podstatně širšímu, soustavně ji prostudovala a především, že ze získaných poznatků byla schopna vytvořit smysluplnou, byť ne zcela koncizní syntézu. Tím podle mě na solidní úrovni vyhověla nárokům kladeným na bakalářské práce. Nemám proto pochyby o jejím přijetí k obhajobě.

#### **Otázky a připomínky oponenta:**

1. Je třeba číst pečlivě. Kteří krátkokřídlí hnízdí v uzavřených hnízdech? (s.10)
2. Je třeba se vyjadřovat alespoň trochu přesně. Jakkpak asi závisí velikost na přežívání? (s.14)
3. Je třeba přečtené interpretovat, například vysvětlovat rozpory mezi jednotlivými prameny. Jak je možné, že na jedné straně (s. 32) nalezneme opačné predikce. 1) „Takže vyjednávání můžeme očekávat, pokud ... rodiče přinášejí nedělitelnou potravu (Roulin, 2002)“. 2) „Matematizací modelu se ukázalo, že vyjednávací strategie může být výhodná... pokud je potravina špatně monopolizovatelná (Johnstone and Roulin, l.c.)“.
4. Proč se nepodmíněné siblicidní chování vyskytuje velmi zřídka u pěvců?
5. Opravdu nebyla siblicida zjištěna u šplhavců?
6. Jak by mohl výskyt siblicidního chování ovlivňovat typ partnerského svazku (monogamie x polygynie)?
7. Nakolik (za jakých okolností) se siblicida a negociace vzájemně vylučují (u jednoho druhu)?
8. Lze jednoznačně odlišit vrozenou a podmíněnou fakultativní siblicidu (s.5, s.15)? Podle mého názoru by to bylo možné jen experimentálně. Napadlo by autorku jak?
9. Na rozdíl od autorky se domnívám, že by bylo možné existenci „nepřímé infanticidy“ testovat poměrně snadno (s.13). Byl bych rád, kdyby se pokusila vymyslet ,jak.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

velmi dobře

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledku, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na [horak@natur.cuni.cz](mailto:horak@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PřF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.